³¹ ANGELO CLARENÒ, *Historia*, p. 300, n. 160.

³² Cfr. POTESTÀ, *Angelo Clarenò* cit., pp. 128-137.

³³ ANGELO CLARENÒ, *Historia*, p. 229: « ...non vocent se fratres minores, sed fratres suos et pauperes heremitas... » (*Liber chronicarum*, p. 560).

³⁴ ANGELO CLARENÒ, *Historia*, p. 231: « ...sine fratrum minorum nomine » (*Liber chronicarum*, p. 564).

ter minor”³⁵; nella narrazione del suo faccia a faccia con il pontefice, il Clareno risponde positivamente alla domanda se è un “frater minor”³⁶. Tenendo in considerazione che la *Epistola excusatoria* viene datata all’incirca alla prima metà del 1317, mentre questa sezione del *Liber Chronicarum*, anche se si riferisce ad eventi del medesimo anno, dovrebbe essere ben posteriore, come ha argomentato Gian Luca Potestà³⁷, alla presa di posizione di Giovanni XXII sulla legittimità del richiamo alla concessione di Celestino, la cautela del Clareno diviene ancora più comprensibile³⁸. Non è da escludere che anche Clareno faccia riferimento indiretto a queste mosse tattiche nel suo resoconto della sua entrata nei Celestini³⁹.

³⁵ *Epistola excusatoria*, in ANGELO CLARENO, *Epistole*, 49 (LIII), pp. 236-253, in part. p. 240: « quia nec dicebamus, nos fratrum Minorum regulam observare nec dicimus »; per la datazione papa tra la fine della primavera e gli inizi dell’estate 1317; cfr. POTESTÀ, *Angelo Clareno* cit., p. 123.

³⁶ ANGELO CLARENO, *Historia*, p. 291 (*Liber chronicarum*, p. 714).

³⁷ POTESTÀ, *La duplice redazione* cit., in part. p. 25.

³⁸ Si potrebbe aprire qui la questione dell’esattezza del resoconto del confronto tra il pontefice ed Angelo stesso, che BURR, *John XXII and the Spirituals* cit., pp. 280-281, ha giudicato molto verosimile. Dal punto di vista del succedersi degli eventi, Clareno avrebbe prima dichiarato davanti al papa di essere “frater minor”, mentre nella epistola scritta in seguito, dalla detenzione comminatagli, ha scritto che lui ed i suoi non affermano di osservare la Regola dei Frati Minori. Dal punto di vista del succedersi delle narrazioni, invece, l’affermazione di essere “frate minore” risale ad un periodo più tardo, anche se riferita ad un evento del 1317. Non si può escludere a priori che l’esperienza fatta dopo la *Sancta Romana* abbia influenzato il ricordo di Clareno; per l’assunto di questa relazione, tuttavia, ciò non è decisivo.

³⁹ ANGELO CLARENO, *Historia*, p. 292: « Et cum omnino vellet summus pontifex quod rediret ad fratres vel unam de religionibus approbatis intraret, et ille semel et secundo et tertio verbo et scripto postulasset ab eo, tam pro se quam pro sociis, provideri sibi de modo servandi votum in manu pape et papali auctoritate firmatum, cognovit rationes et causas quare summus pontifex suam petitionem nullo modo facere diffinivisset. Et respondit ei quod ipse erat in ordine approbato duplici ratione, tum quia papa Celestinus receperat eum in fratrem suum, tum quia de sua auctoritate vitam heremiticam, que est cenobitice vite perfectio et quasi finis, assumpserat » (*Liber Chronicarum*, p. 718).